


Edição 1.809 | Ano 14
31 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº 152/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 153/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS Nº 098/2021, Nº 099/2021, Nº 100/2021, Nº 101/2021, Nº 102/2021 E Nº 103/2021 . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 8QPIJ4YI-6ETMW3H2-8O6CGXKK-QDHZIE1A
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



MACAJUBA
Gotfernando para todos!

DECRETO N.° 152/2021 

DE 31 DE AGOSTO DE 2021

DISPOE SOBRE A REVOGAQAO DAS LIMITAQOES DE CIRCULAQAO 

NOTURNA, FUNCIONAMENTO DO COMERCIO E 

ESTABELECIMENTOS DE PRESTAQAO DE SERVIQOS E DA OUTRAS 

PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MACAJUBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuigoes legais, e

CONSIDERANDO os Decretos Municipals n° 034/2021, n° 050/2021, n° 070/2021, n° 

071/2021, n° 075/2021, n° 079/2021, n.° 084/2021, n° 86/2021, n° 100/2021, n° 105/2021, n° 

108/2021, n° 109/2021, n° 113/2021, n° 116/2021, n° 121/2021, n° 124/2021, n° 126/2021, 

n° 128/2021, n° 129/2021, n° 133/2021, n° 134/2021, n° 136/2021, n° 139/2021, n° 143/2021 

n° 145/2021 en° 147/2021.

CONSIDERANDO que o exito na prevengao e controle do Novo Coronavirus depende do 

envoivimento da sociedade em geral:

DECRETA:

Art. 1°. Ficam revogadas as restrigoes de locomogao noturna em todo o territorio do 

Municipio de Macajuba, Estado da Bahia.

§ 1°- Os estabelecimentos comerciais poderao funcionar sem restrigoes de 

horarios, exceto no caso de bares e similares.

Art. 2°. Os estabelecimentos comerciais que funcionem como restaurantes, lanchonetes e 

similares poderao funcionar sem restrigoes de horarios de funcionamento e sem restrigao de 

atendimento presencial ao publico.

Art. 3°. Os estabelecimentos comerciais que funcionem como bares e similares deverao 

encerrar o atendimento presencial ate as 24h (meia noite) todos os dias da semana.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praga Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba-BA 

(74) 3259-2126

\

Edição 1.809 | Ano 14
31 de agosto de 2021

Página 3

DECRETONº 152/2021

Certificação Digital: 8QPIJ4YI-6ETMW3H2-8O6CGXKK-QDHZIE1A
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



THUNlClMl Oi

MACAJUBA
Gouernan^o para todos!

Art. 4°. Fica proibida a comercializacao de bebidas alcoblicas em qualquer

estabelecimento comercial, inclusive bares, restaurantes, lanchonetes e similares.

apos as 24h.

Art. 5°. Academias em ambientes fechados e abertos poderao funcionar sem restripdes de 

horarios, limitando o numero total de clientes/participantes atendidos por vez a 50% da 

capacidade do local, observando tambem o uso obrigatorio de mascara cobrindo boca e 

nariz por funcionarios e clientes/participantes e disponibilizando alcool em gel para 

funcionarios e clientes/participantes.

§ 1° - Estudios de pilates poderao funcionar sem restrigoes de horarios, limitando 

o numero total de clientes/participantes atendidos por vez a 50% da capacidade 

do local, desde que respeitem o distanciamento minimo de 1 metro e meio entre 

os clientes/participantes.

§ 2° - Aulas de ginastica, de danga e boxe, jiu-jitsu, poderao funcionar sem 

restrigoes de horarios, limitando o numero total de clientes/participantes 

atendidos por vez a 50% da capacidade do local.

§ 3 0 - A pratica dos demais esportes coletivos amadores tais como futebol, 

volei, futsal, ficam permitidos, desde que nao qerem aglomeracdes e desde 

que nao haia presenca de publico.

Art. 6°. Ficam proibidos eventos e atividades que gerem agiomeragoes, independentemente 

do numero de participantes, ainda que previamente autorizados, que envolvam aglomeragao 

de pessoas, tais como: circos, eventos reliqiosos, shows, festas publicas e privadas, 

arqolinhas, corridas de cavalo, bingos, sambas, eventos desportivos coletivos

profissionais e amadores ftipo torneios e campeonatos), festas de casamento, eventos

recreativos em ioqradouros pubticos ou privados. eventos cientificos, soienidades de 

formatura, passeatas e afins. durante o periodo de 31 de agosto ate 08 de setembro de 

2021.

Paragrafo unico - Os atos religiosos liturgicos poderao ocorrer, desde que 

cumulativamente, sejam atendidos seguintes requisites:os

respeito aos protocolos sanitarios estabelecidos, especialmente o 

distanciamentosocial

I

adequado de mascaras;e o uso

II - instalagoes fisicas amplas, que permitam ventilagao natural cruzada;

III - limitagao da ocupagao ao maximo de 50% (cinquenta por cento) da 

capacidade do local.

*

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praga Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba-BA 

(74) 3259-2126

Edição 1.809 | Ano 14
31 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: 8QPIJ4YI-6ETMW3H2-8O6CGXKK-QDHZIE1A
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



T»OCFf IU>aA MUN!C!»Al Di

MACAJUBA
Go\/ernan<fo para todos!

Art. 7°. Nas feiras livres municipals e no comercio de rua/ambulante e permitida 

ARENAS a participagao de feirantes e comerciantes/ambulantes locals.

51° - Fica proibida a pratica de panfietaqem em todo o territorio do
Municipio de Macaiuba.

Paragrafo unico - Em caso de descumprimento por parte de proprietarios de 

estabelecimentos comerciais, a Prefeitura Municipal de Macajuba, notificarao 

proprietario, podendo realizar a interdigao do estabelecimento e ate mesmo 

cagar o alvara de funcionamento.

Art. 8°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao e tera vigencia do dia 31 de 

agosto ate 08 de setembro de 2021, ficando revogadas todas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE MACAJUBA, em 31 de agosto de 2021.

LUCIAtJ^PAMRONET DE SOUSA

Jrrefeitb Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praga Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba-BA 

(74) 3259-2126

J.

Edição 1.809 | Ano 14
31 de agosto de 2021

Página 5

Certificação Digital: 8QPIJ4YI-6ETMW3H2-8O6CGXKK-QDHZIE1A
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



MACAJUBA
Governawfo para tbrfos!

DECRETO N.° 153/2021 

DE 31 de AGOSTO DE2021.

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NAS 

REPARTigOES PUBLICAS MUNICIPAIS EM 

RAZAO DO FERIADO DO DIA 07 DE 

SETEMBRO, DIA DA INDEPENDENCIA DO 

BRASIL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuigoes iegais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica declarado Ponto Facultativo nos Orqaos da Administracao Publica 

Municipal, no dia 06 de Setembro de 2021.

Art. 2° - Os servigos municipals essenciais deverao ser mantidos, especialmente na 

area de Saude, Coleta de Lixo Urbano e Seguranga Publica.

Paragrafo unico: Nao havera coleta de lixo no dia 07 de Setembro, 
ficando proibido colocar lixo nas vias publicas.

Art. 3° - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Registre, Publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito em Macajuba, Bahia, em 31 de Agosto de 2021.

LUCIAM NET DE SOUSA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praga Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba-BA 

(74) 3259-2126

Edição 1.809 | Ano 14
31 de agosto de 2021

Página 6

DECRETONº 153/2021

Certificação Digital: 8QPIJ4YI-6ETMW3H2-8O6CGXKK-QDHZIE1A
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA
CNPJ: 13.810.841/0001-06MACAJUBA

Gouerncmdo paratbdos!

PORT ARIA N° 098/2021, 

DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuigoes e competencias legais.

RESOLVE

Art. 1° - Exonerar a pedido, a Sra. Fernanda Alves de Souza Costa, matncula 

n° 1954, CPF n° 038.016.565-19, do cargo de Diretora da Escola Municipal 

Eurides Teles Sao Leao, neste municipio.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicagao.

Art. 3°- Ficam revogadas as disposigoes em contrario.

Registre, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Agosto de 2021.

LUCIANO pAMPONET DE SOUSA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

Proqa Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba - Ba 

(74) 3259-2126

Edição 1.809 | Ano 14
31 de agosto de 2021

Página 7

PORTARIAS Nº 098/2021, Nº 099/2021, Nº 100/2021, Nº 101/2021, Nº 102/2021 E Nº 103/2021

Certificação Digital: 8QPIJ4YI-6ETMW3H2-8O6CGXKK-QDHZIE1A
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



T
PRCVEITURA MUNICIPAL DC PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

CNPJ: 13.810.841/0001-06MACAJUBA
(lovtrnando para 1o<ios!

PORTARIA N° 099/2021, 

DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuigoes e competencias legais.

RESOLVE

Art. 1° - Exonerar a pedido, a Sra. Soneide Nepomuceno dos Santos, 

matricula n° 2063, CPF n° 896.485.795-04, do cargo de Vice-diretora da Escola 

Municipal Eurides Teles Sao Leao, neste municipio.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicagao.

Art. 3°- Ficam revogadas as disposigoes em contrario

Registre, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Agosto de 2021.

LUCIANCj  PA ONET DE SOUSA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA
Praga Dr. Castro Cincurd, 225, Centro, Macajuba - Ba 

(74) 3259-2126

Edição 1.809 | Ano 14
31 de agosto de 2021

Página 8

Certificação Digital: 8QPIJ4YI-6ETMW3H2-8O6CGXKK-QDHZIE1A
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



T
PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

CNPJ: 13.810.841/0001-06MACAJUBA
Ciovernando vara lodosl

PORTARIA N° 100/2021, 

DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuigoes e competencias legais.

RESOLVE

Art. 1° - Exonerar a pedido, a Sra. Alexandra Sousa da Silva, matricula n° 

1961, CPF n° 031.996.475-29, do cargo de Secretaria Escolar da Escola 

Municipal Padre Bernardo F. Stoettinger, neste municipio.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicagao.

Art. 3°- Ficam revogadas as disposigoes em contrario.

Registre, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Agosto de 2021.

LUCIANOPA ONET DE SOUSA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

Pra$a Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba - Ba 

(74) 3259-2126

Edição 1.809 | Ano 14
31 de agosto de 2021

Página 9

Certificação Digital: 8QPIJ4YI-6ETMW3H2-8O6CGXKK-QDHZIE1A
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



T
PRCFCITURA MUNICIPAL OE PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

CNPJ: 13.810.841/0001-06MACAJUBA
Ciovernando paratocfos!

PORTARIA N° 101/2021, 

DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuigoes e competencias legais.

RESOLVE

Art. 1° - Exonerar a pedido, o Sr. Alex Oliveira Santana, matricula n°1960, 

CPF n° 077.503.775-30, do cargo de Secretario Escolar da Escola Municipal 

Eurides Teles Sao Leao, neste municipio.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicagao.

Art. 3°- Ficam revogadas as disposigoes em contrario.

Registre, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Agosto de 2021.

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

Pragc Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba - Ba 

(74) 3259-2126

Edição 1.809 | Ano 14
31 de agosto de 2021

Página 10

Certificação Digital: 8QPIJ4YI-6ETMW3H2-8O6CGXKK-QDHZIE1A
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



<r
poerciri>RA mun ic ipa l  oe 'W PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

CNPJ: 13.810.841/0001-06MACAJUBA
Govcrnando para lidos!

PORT ARIA N° 102/2021, 

DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuigoes e competencias legais.

RESOLVE

Art. 1° - Exonerar a pedido, a Sra. Aline Felipe de Carvalho, matncula n° 183, 

do cargo de Coordenadora do Programa Tempo de Aprender e Projeto 

Pedagogico Educar e Compartilhar Saberes, neste munidpio.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicagao.

Art. 3°- Ficam revogadas as disposigoes em contrario.

Registre, pubJique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Agosto de 2021.

LUCIANO/PAM RON ET DE SOUSA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

Pragc Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba - Bo 

(74) 3259-2126

Edição 1.809 | Ano 14
31 de agosto de 2021

Página 11

Certificação Digital: 8QPIJ4YI-6ETMW3H2-8O6CGXKK-QDHZIE1A
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

CNPJ: 13.810.841/0001-06MACAJUBA
Cjovernando vara todos!

PORTARIA N° 103/2021, 

DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuigoes e competencias legais,

RESOLVE

Art. 1° - Conceder ferias de 30 (trinta) dias ao servidor Leonidas Gomes de 

Oliveira Macedo, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Servigos Gerais, 

matncula 332, a partir de 01/09/2021 a 30/09/2021, retornando as suas 

atividades dia 01/10/2021.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicagao.

Art. 3°- Ficam revogadas as disposigoes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Agosto de 2021.

//22>2/fn22i

L UCIA NCvPA MPONET DE SOUSA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

Pracja Dr. Castro Ciocura, 225, Centro, Macajuba - Ba 

(74) 3259-2126

Edição 1.809 | Ano 14
31 de agosto de 2021

Página 12

Certificação Digital: 8QPIJ4YI-6ETMW3H2-8O6CGXKK-QDHZIE1A
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO Nº 152/2021
	DECRETO Nº 153/2021

	PORTARIA
	PORTARIAS Nº 098/2021, Nº 099/2021, Nº 100/2021, Nº 101/2021, Nº 102/2021 E Nº 103/2021


		2021-08-31T16:30:02-0300




